
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 盛世鲲栖宠物医院购置宠物诊疗设备项目

建设单位（盖章）：天津盛世鲲栖宠物医院有限公司

编制日期： 2024年 1月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 盛世鲲栖宠物医院购置宠物诊疗设备项目

项目代码 2312-120116-89-03-327745

建设单位联系人 刘福建 联系方式 13998936091

建设地点 天津市滨海新区大港街道永明路 11-9

地理坐标 （东经：117度 28分 8.636秒，北纬：38度 50分 15.608秒）

国民经济

行业类别
O8222宠物医院服务
[...]
磷、粪大

肠菌群

数、总余

氯

大港环

科蓝天

污水处

理厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定，

但有周

期性规

律

/ / DW002
（污水

总排

口）

经市政

污水管

网进入

大港环

科蓝天

污水处

理厂

美容废

水
/ /

地面清

洁废水

二氧化氯

消毒
是

DW001
（医疗

废水出

水排放

口）

医疗废

水

2.2污染物源强核算及达标分析

（1）医疗废水、地面清洁废水

本项目医疗废水排放量 0.0477m3/d（11.688m3/a），地面清洁废水排放量为

0.045m3/d（16.29m3/a），合计水量为 0.0927m3/d（27.978m3/a）。废水浓度参考

《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）、《天津旭阳宠物医院有限公司

旭阳宠物医院年服务约 10380只宠物项目竣工环境保护验收监测报告表》（报告编



— 39 —

号：翼检自 YF20221008002）以及《爱牧宠物医院年接诊宠物 700只项目竣工环境

保护验收监测报告表》（报告编号：ZJHJ-2022-0903(Q)）污水处理设备出口的污

染物监测浓度。

表 4-5 污水处理设备出口水质类比情况表

项目名称
类比对象-旭阳宠物医

院项目

类比对象-爱牧宠物医

院项目
本项目

类比可

行性

经营范围
治疗、手术、美容、寄

养
治疗、手术、美容

治疗、手术、美

容、寄养
相似

宠物接诊

量

平均宠物诊疗 18只/
天、宠物美容洗澡 10
只/天、宠物寄养 2只/
天，宠物手术 15台/周

每日最大接诊量为 10
只，美容服务量为 5

只

日接诊宠物 3只，

健康宠物美容洗澡

5只、健康宠物寄

养 2只、宠物手术

2台/周

低于类

比项目

污水处理

方式

医疗废水经污水处理设

备（二氧化氯消毒）处

理后与生活污水、宠物

洗澡废水等排入市政污

水管网

医疗废水经污水处理

设备（二氧化氯消

毒）处理后排入市政

污水管网

医疗废水、地面清

洁废水经污水处理

设备（二氧化氯消

毒）处理后，与生

活污水、宠物洗澡

废水排入市政污水

管网

相似

本项目与类比对象医疗废水来源相近，处理方式及排放方式相同，具有可参考

性。本项目取类比项目中相应污染物浓度最大值。医疗废水及地面清洁废水排放浓

度如下表所示。

表 4-6 本项目污水处理设备出口水质

水质指标 pH COD BOD5 SS 粪大肠菌群数 总余氯 氨氮* 总磷* 总氮* LAS
爱牧宠物

医院污水

处理设备

出水浓度

6-9 146 43.8 54 190 2.8 10.96 1.21 16.43 /

旭阳宠物

医院污水

处理设备

出水浓度

6-9 119 37.5 39 400 3.94 1.25 0.06 4.81 0.084

本项目污

水处理设

备出水浓

度

6-9 146 43.8 54 400 3.94 10.96 1.21 16.43 0.084

废水排放

标准
6-9 250 100 60 5000 2~8 45 8 70 10

达标性 达标

注：①pH单位无量纲，粪大肠菌群数单位为个，其他污染物浓度单位为 mg/L；
②污水中氨氮、总磷、总氮执行《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级排放标准，其

他污染因子执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中的预处理标准。



— 40 —

③医疗废水中 LAS主要来源于宠物笼具底盘清洗过程。

由上表可以看出，本项目污水处理设备排水口中 pH值、COD、BOD、SS、总

余氯、LAS、粪大肠菌群数均满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-

2005）中预处理标准限值要求，氨氮、总磷、总氮满足《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级标准限值要求。

（2）生活污水、美容废水

本项目全院生活污水排放量为 0.396m3/d（143.352m3/a），美容废水排放量为

0.135m3/d（48.87m3/a）。类比天津市生活污水水质，废水污染源源强核算结果见

下表。

表 4-7 本项目生活污水及美容废水产生情况

废水

名称

废水量

（m3/a）

pH
（无

量

纲）

COD
（mg/L）

BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
TP

（mg/L）
总氮

（mg/L）
LAS

（mg/L）

生活

污

水、

美容

废水

192.222 6-9 400 250 200 30 3 40 5

（3）废水污染源强核算汇总

本项目混合水质见下表：

表 4-8 全院废水混合水质 单位：mg/L，其中 pH单位无量纲，粪大肠菌群数单位为个/L

水质指标
排水量
m3/a pH COD BOD5 SS

粪大

肠菌

群数

总余

氯
氨氮

总

磷
总氮 LAS

生活污水、美容废水 192.222 6-9 400 250 200 / / 30 3 40 5
医疗废水、地面清洁废

水
27.978 6-9 146 43.8 54 400 3.94 10.961.21 16.430.084

综合水质 220.2 6-9 367.73223.80181.45 50.82 0.50 27.582.77 37.01 4.38
标准值 / 6-9 500 300 400 10000 8 45 8 70 20

由上表可以看出，宠物医院总排口排放 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、总

磷、总氮、粪大肠菌群数、总氯、LAS均满足《污水综合排放标准》（DB12/356-

2018）三级标准要求。

2.3废水治理设施可行性

本项目于一层化验室冲洗池下方安装内一套污水处理设备（二氧化氯消毒），

对医疗废水及地面清洁废水进行消毒处理。接诊过程中医护人员洗手以及手术室医



— 41 —

疗器械冲洗过程均在手术室外处理室冲洗池完成，宠物笼具底盘冲洗及地面清洁拖

布清洁过程在单独设置的水盆内进行，与高温蒸汽消毒废水分别由周转容器转运至

污水处理设备；化验室清洗废水经地上 PVC管道通过水泵作用进入污水处理设

备。本项目污水处理设备属于容器类缓释消毒器，为密闭一体机设备，处理规模为

0.1m3/d。通过手工投入二氧化氯缓释片（氯含量 90%），静置停留 30min时间

后，达到消毒目的，然后自动控制排放，粪大肠菌群数去除效率可达 99.5%以上。

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005），县级以下或 20 张床位以

下的综合医疗机构和其他所有医疗机构污水经消毒处理后方可排放，本项目医疗废

水消毒方式为可行性技术。

同时本项目进入污水处理设备的最大水量为 0.0927m3/d，污水处理设备设计日

处理量为 0.1m3/d，本项目选用污水处理设备负荷满足使用需求。

图 4-1 污水处理设备结构示意图

2.4依托集中污水处理厂的可行性

本项目完成后，全院废水年排放量为 220.2 m3/a，医疗废水、地面清洁废水经

污水处理设备（二氧化氯消毒）处理后，排入市政污水管网。美容废水、生活污水

经共用化粪池沉淀后排入市政污水管网，最终排入大港环科蓝天污水处理厂进一步

处理。

大港环科蓝天污水处理厂位于天津市滨海新区大港迎宾街，服务对象为大港街

城区生活污水，采用“A/O+反硝化深床滤池+臭氧接触氧化+BAF池”处理工艺，

设计规模为 2万吨/日，已于 2019年 4月运行，出水水质达《城镇污水处理厂污染



— 42 —

物排放标准》（DB121/599-2015）A标准后排入荒地河。

根据天津市污染源监测数据管理与信息共享平台 2023年 8月 7日检测结果显

示，各水质污染物浓度均满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-

2015）A标准，同时根据“滨海新区 1-10月份重点污水处理厂水质达标情况通报

（2023年）”可知，大港环科蓝天污水处理厂出水均可实现达标排放。废水检测

结果见下表。

表 4-9 污水处理厂监测数据

污染物
出水水质（mg/L）

（2023年 11月 7日）
标准限值 （mg/L）

pH 7.2-7.6 6~9
CODcr 11.173 30
BOD5 2.0 6
悬浮物 0.6 5
氨氮 0.03 1.5 (3.0)
总磷 0.061 0.3
总氮 3.636 10

石油类 0.07 0.5
动植物油 0.06 1.0

色度 ＜2 15
阴离子表面活性剂 0.056 0.3
粪大肠菌群（个/L） 20 1000

由上表可知，大港环科蓝天污水处理厂各项污染物出水水质满足《城镇污水处

理厂水污染物排放标准》(DB12/599-2015)A标准要求，可以实现稳定达标排放。

2.5本项目废水类别、污染物、治理措施及排放口

（1）本项目废水类别、污染物及污染治理设施

本项目设置两个污水排放口，其中 DW001位于污水处理设备排放口，排污口

责任主体为建设单位，DW002位于底商共用污水排放口，由各底商商户与物业协

商后确定责任主体及例行监测责任主体。废水类别、污染物及污染治理设施相关信

息详见下表。

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 医疗

废

pH、
CODCr、

大港

环科

间断

排
/ / / DW

001
是

否

企业总排

口



— 43 —

水、

地面

清洁

废水

BOD5、

SS、氨

氮、总

氮、总

磷、粪

大肠菌

群数、

总余氯

蓝天

污水

处理

厂

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放。

雨水排放

清净下水

排放

温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放口

2

医疗

废

水、

地面

清洁

废

水、

生活

污

水、

美容

废水

pH、
CODCr、

BOD5、

SS、氨

氮、总

氮、总

磷、粪

大肠菌

群数、

总余氯

/ / / DW
002

是

否

企业总排

口

雨水排放

清净下水

排放

温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放口

（2）废水间接排放口基本情况表

本项目完成后全院废水间接排放口基本情况详见下表。

表 4-11 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向

排放规

律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/
（mg/L）

1 DW
001

E
117.289150°

N
39.019382° 0.0028

大港

环科

蓝天

污水

处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

大港环

科蓝天

污水处

理厂

pH值、

CODCr、

BOD5、

SS、氨

氮、总

磷、总

氮、pH、
LAS、粪

大肠菌群

pH：6-9
（无量纲）

CODCr：30
SS：5

BOD5：6
氨氮：1.5
（3.0）

总磷：0.3
总氮：10



— 44 —

排放。 数 LAS：0.3
粪大肠菌群

数：1000

2 DW
002

E
117.287713°

N
39.019650° 0.022

本项目间接排放口各污染物执行标准详见下表。

表 4-12 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口 编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准

名称 浓度限值/ (mg/L)

1
废水总排

放口
DW002

pH、SS、
CODCr、

BOD5、 氨

氮、总

氮、总

磷、总

氯、粪大

肠菌群

数、LAS

《污水综合排放标 准

(DB12/356-2018)三级

pH 6-9 (无量纲)
SS 400
COD 500
BOD5 300
氨氮 45
总氮 70
总磷 8

粪大肠菌群数 10000（MPN/L）
LAS 20
总氯 8

2

污水处理

设备排放

口
DW001

pH、SS、
CODCr、

BOD5、粪

大肠菌 群

数、总 余

氯、

LAS、氨

氮、总

氮、总磷

《医疗机构水污染物

排放标准》

(GB18466-2005)表
2中的预处理标准

pH 6-9 (无量纲)
COD 250
BOD5 100
SS 60

粪大肠菌群数 5000（MPN/L）
总余氯 2-8
LAS 10

《污水综合排放标

准(DB12/356-2018)
三级

氨氮 45
总氮 70
总磷 8

2.6废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求建立环境监测

制度，本项目运营期监测计划如下表。

表 4-13 本项目运营期污水监测计划

序号 排放口编号 污染物名称
监测

设施

手工监测采样

方法及个数

手工监

测频次
手工测定方法

1 DW002（废

水总排放

口）

pH
口自动

√手工

瞬时采样（3个
瞬时样）

1次/季
度

按照《污水综合排放标

准》（DB12/356-
2018）中要求所列方法

2 CODCr

3 SS
4 BOD5



— 45 —

5 氨氮

6 总磷

7 总氮

8 粪大肠菌群数

9 总氯

10 LAS
1

DW001（污

水处理设备

排口）

pH

口自动

√手工

瞬时采样（3个
瞬时样）

1次/季